

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

Tolerancja i oportunizm.

Refleksje na dobre.

Przed laty kilkunastu, ogłoszono w Warszawie konkurs literacko-publicystyczny, na temat: Jaka jest najgłówniejsza nasza wada narodowa? Z wielu prac nadesłanych, uwieńczono pierwszą nagrodą rozprawę Cecylii hr. Plate-równy, orzekającą w mocnej argumentacji, że główną naszą wadą narodową jest: brak zasady. W ścisłym ujęciu kwestji chodziło tu bardziej o stwierdzenie, że chociaż teoretycznie głosimy jakąś zasadę, przy wcielaniu jej w czyn, okazujemy dziwną chwiejność i niekonsekwencję, co w istocie rzeczy, równa się brakowi zasad.

Objaw ten najplastyczniej się uwydatnia wówczas szczególnie, gdy jakaś ważna okoliczność, wymaga powzięcia męskiej i stanowczej decyzji, uzgodnionej z zasadą, którą głosimy i uznajemy za prawdę. Wszelka więc t. zw. kompromisowość, naruszająca z gruntu podstawę zasady, wytwarzać musi rozbieżność między teorią a praktyką, czyli równa się brakowi zasad. Do takiego zaś wyniku doprowadzają nas osobniki o wysokiej nieraz kulturze umysłowej, z którą jednak w stałym pozostaje rozdziewku ich charakter moralny i organizm duchowy, przeniknięty wskroś samolubnym oportunizmem.

I oto właśnie, gdy grupa ludzi stojących mocno przy konsekwentnym stosowaniu zasady, zachęca chwiejnych jeszcze rodaków do powzięcia decyzji, harmonizującej z tą zasadą, jakiś oportunista występuje z szablonowym fraze-
sem:

— A gdzie tolerancja moi panowie?

Ilękroć w podobnych okolicznościach ktoś, niby przysłowiowy Filip z Konopi wrywa się, z niemającą tu żadnego zastosowania „tolerancją”, przychodzi zaraz na pamięć, następujące spostrzeżenie wielkiego myśliciela chrześcijańskiego O. Pallau:

„Bezbożni chętnie uznają dobro zasad twych, jeśli zostawisz swobodę ich wybrykom”.

Kiedy nam obcy zarzucają brak tolerancji religijnej, zarówno w teraźniejszości, jak i przeszłości, odpowiadamy im krótko i dobitnie: W dziejach Polski nie było paryskiej „nocy św. Bartłomieja” ani hiszpańskiego „auto-da-fe”, ani „niesporów sycylijskich”, ani praktykowanych jeszcze przed paru dziesiątkami lat, Neronowskich prześladowań Unitów za wiarę.

I w zakresie tolerancji narodowościowej, nie stosowano w Polsce nigdy środków mechanicznych przefasonowania „dzioba jaki komu urósł”. Wymownym tego przecie dowodem jest zakonserwowany przez szereg stuleci żargon, który żydzi uznali za swój język narodowy.

Skoro jednak z frazesem rzekomego braku tolerancji, występuje Polak do swoich współobywateli, jest, albo przysłowiowym „burbonem” z kategorii tych, co to się „niczego nie nauczyli, ale też i o niczem nie zapomnieli”, albo faryzejskim oportunistą, podporządkowującym zasadę swoim osobistym interesom. Dopóki głoszona zasada obraca się w sferze teorii, oportunista poddaje się wiejącemu prądowi. Niech tylko jednak zajdzie konieczność konsekwentnego z zasadą czynu, oportunista ogarnia lęk, przed możliwymi skutkami dla jego la-wirującej egzystencji.

O ile chodzi o zasadę religijną, oportunistami w rzeczonym kierunku, są u nas liczne zastępy indyferentów wyznaniowych. Dalecy od uznawania jakichkolwiek postulatów marksizmu, przyjmują z czerwonej międzynarodówki, jedną tylko formułę, jako: „religia jest rzeczą prywatną”. Pod względem zaś zasady narodowej, zakorzenione w nich dworactwo dla złotego cielca, wytwarza nieustanne przeciwstawianie się jedynie zbawczemu, samoobronnemu hasłu „s w ó j d o s w e g o”.

Jeżeli więc po wieloletnim szeregu zawodnych prób i eksperymentów, doszliśmy do przekonania, że musimy w zakresie bytu narodowego stać mocno przy zasadzie „s w ó j d o s w e g o”, czyż logicznym jest wszczynanie dyskusji o tolerancji, lub nietolerancji? Wszak uchylenie się od przyjęcia jakiejś oferty, czy propozycji, z zachowaniem zresztą poprawnie grzecznej formy odmowy, nie ma nic wspólnego z tolerancją cudzych przekonań. Raczej ci, którzy nie liczą się z faktami zmierzonych do gruntu stosunków współzycia, ujawnili poważny nie-takt, równający się agresywnej nietolerancji dla cudzych wierzeń i nastrojów. Wobec jednak konsekwentnego utrzymania zasady, nad incydentem samym, jako już bezprzedmiotowym, należy przejść do porządku dziennego.

Natomiast nie można było przemilczeć bjawu niefortunnej frazeologii rozmaitych „złotoustych” rzeczników oportunistycznej t. zw. tolerancji. Tembardziej trzeba to

wyświetlać, albowiem prawie w każdej ważniejszej sprawie publicznej, gdy się rozchodzi o zasadę katolicką, lub narodową, panowie ci, wciąż mają rzecz szablonowymi komunalami o tolerancji, utożsamianej niekiedy, aż z chrześcijańską miłością bliźniego. Oportunistycznym dworakom złotego cielca, na ich faryzejską ka-zuistykę, winno się stale odpowiadać tym mocnym, a dobitnym argumentem znakomitego myśliciela chrześcijańskiego, a zarazem Księcia Kościoła (ś. p. Biskupa Niedziałkowskiego):

„Chrześcijanin to nie

jest taki sobie „ciamajda”, od gaszenia świeczek szabasowych, (choć są i tacy); — nie, to człowiek, który kocha dobro, a zła nienawidzi, który przebacza żalującemu, lituje się nad wrogiem nawet, ale wie doskonale, że osła poskramia się wędziedłemibatem, psu wściekłemu posyła się kulę, a skorpioną miądzy się obcasem”.

Z. Kościeszka.

Z widowni wydarzeń.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Główna kwatera donosi 9 maja:

Wschodni teren walk.

Nic nowego.

Zachodni teren walk.

W związku z sukcesami na wzgórzu 304 zdobyto szturmem kilka na południe od wzgórza termitów (na południe od Hautvourt) położonych rowów nieprzyjacielskich. Próba nieprzyjaciela odzyskania znacznymi siłami utraconego na wzgórzu 304 terenu rozbiła się z ciężkimi dlań stratami.

Tak samo nie miały powodzenia ataki francuskie na wschodnim brzegu Mozy w okolicy zagrody Thiaumont. Liczba ujętych tamże jeńców francuskich wzrosła do 3 oficerów, 375 żołnierzy (oprócz 16 rannych). Zdobyto 9 karabinów maszynowych

Z innych frontów nic osobliwego, prócz kilku dla nas pomyślnych przedsięwzięć patrolek.

Balkański teren walk.

Nic nowego.

NACZELNE DOWÓDZTWO ARMII.

Komunikat admiralicji niemieckiej.

BERLIN (BTW). Z głównej kwatery donoszą d. 9 maja.

Z okazji jazdy wywiadowczej dwa nasze torpedowce miały na północ od ostendy dnia 8. przed poł. krótką potyczkę z 5. angielskimi kontrtorpedowcami, przyczem jeden torpedowiec pociskiem artylerji ciężko został uszkodzony. Nasze torpedowce wróciły nieuszkodzone do portu

Szei Sztabu Admiralicji.

Komunikat austriacki.

WIENIEŃ. (BTW). Urzędowo donoszą dnia 9 maja:

Nigdzie nie wydarzyło się nic osobliwego.

Zastępca szefa sztabu generalnego von HOEFER
Feldmarszałek-porucznik.

Odpowiedź Wilsona.

WASZYNGTON, (B.T.W.). Dzienniki miejscowe donoszą z Nowego Yorku, że prezydent Wilson odpowiedział na notę niemiecką.

Rosjanie na froncie zachodnim.

ZURYCH, (B.T.W.). Korespondent amsterdamski gazety „Neue Züricher Zeitung” dowiadyuje się z pewnego źródła, że na froncie zachodnim znajduje się około 10,000 Rosjan, a około 5,000 znajduje się w Anglii.

Koalicja a Grecja.

FRANKFURT, n. M. (B.T.W.). — Z Aten donoszą do Frankfurter Ztg. że okręty koalicyjne zatrzymały na morzu Śródziemnym i odprowadziły do Biserty, w Tunisie, parowiec grecki „Malcas”, płynący z zakupio-

nemi w Ameryce materiałami bojowymi dla greckich okrętów wojennych.

Postowie bułgarscy w Berlinie.

BERLIN, 8. maja. (B. T. W.) 15 członków Sobrania „bułgarskiego” przybyło wczoraj po południu do Berlina. W drodze zgotowała im ludność na ulicach owacje. Przyjmował ich w pałacu swoim kanclerz Rzeszy Bethmann Hollweg w otoczeniu ministrów, członków Izby ustawodawczych, władz miejskich itp. Kanclerz w krótkim przemówieniu wspominał o kongresie berlińskim w r. 1878. na którym powstała Bułgaria jako samodzielne państwo. Skończył okrzykiem na cześć cara Ferdynanda. Zastępca marszałka Sobrania Momerilow odpowiedział podziękowaniem za przyjęcie, wyraził podziw dla wielkości i siły Niemiec i wznosił okrzyk na cześć cesarza niemieckiego.

gruntach, obecnie, pod wpływem ciepła i pięknej pogody, znacznie się poprawiły. Zasiwy jare powszodziły pięknie. Wogóle urodzaje zapowiadają się dobrze. Również dobrze zapowiada się zbiór traw pastewnych i siana. Wychudzony przez zimę inwentarz na trawie poprawił się znakomicie, a wskutek dostatku paszy krowy dają podwójną ilość mleka.

— **O fotografie z obchodu.** P. Michael, sekretarz komitetu obchodowego 3 maja zwraca się za naszym pośrednictwem do tych wszystkich osób, które w godzinach przeciągania pochodu przez ulice miasta, czyniły zdjęcia fotograficzne, aby zechciały łaskawie zafiarować do akt pamiątkowych odbitki poczynionych zdjęć. Przesłać można wprost na ręce p. Michaela, Tow. Renard, kop. Ludwik, lub też za naszym pośrednictwem. Nie wątpimy, że nikt z pośród interesowanych nie zechce odmówić sekretarzowi komitetu obchodowego w piękny użupienieniu akt pamiątkowych. Z fotografiami zachowane zostaną nazwiska ofiarodawców.

— **Bez nasion.** Wielu właścicieli oraz sezonowych posiadaczy gruntów uprawiało w pocie czola przeważnie swoje działki, w oczekiwaniu na nasiona, a przedewszystkiem kartofle do sadzenia. Dotychczas jednak wielu z nich kartofli tych dostać nie może, a wskutek drożyzny ich na miejscu, jak wogóle drożyzny wszelkich nasion gruntu zostały nieobsiane.

— **Herbata z liści jeżynowych.** W pismach niemieckich czytamy: Teraz właśnie jest stosowny czas do zbierania liści jeżynowych (Brombeerbätter). Świeże liście z jeżyny nadają się do sporządzenia aromatycznego i maczajnego napoju. Susz się je na słońcu lub na kotlinie. Ususzone młode liście jeżynowe można parzyć w ten sam sposób, jak prawdziwą herbatę.

— **Szkoła gimnastyczna p. Fazana** może się już pochwalić pokaźną liczbą 60 z górą uczniów i uczennic. Liczba kobiet i dzieci stanowi blisko połowę ćwiczących się. P. Fazan stosuje metodę szwedzką dra Linga, uznaną za jedną z najlepszych w tegoczesnej pedagogice. W programie szkoły prócz ćwiczeń gimnastycznych i sportowych uwzględnione są szeroko gry i zabawy, zwłaszcza dla dzieci. Nauka odbywa się 2 razy w tygodniu, we wtorki i czwartki: dla dzieci do lat 10-ciu od 4 ej do 5-ej po południu, dla dziewcząt od 6—7, dla pań od 7—8 wiecz. Mężczyźni od 8,15 do 9,15 wieczorem. Nadzór lekarski ma powierzony sobie dr. Budzyński.

— **Brak rąk roboczych.** Pogoda a naprzemian deszcze wpłynęły bardzo dodatnio na roślinność w ogrodach. Zachodzi potrzeba pielienia, a właściciele nie mogą się z tem uporać wskutek braku rąk roboczych. Zdej się, że poszukujący rąk do pracy winni zwracać się do T-wa Dobroczyńności o pośrednictwo, którego instytucja chętnie się podejmuje.

— **Dom zarobkowy.** Z inicjatywy prezesa T-wa Dobroczyńności ks. Raczyńskiego, zostanie otwarty wkrótce na Starym Sosnowcu dom zarobkowy dla najbardziejniejszej dziatwy w którym pod kierunkiem powołanych osób dziatwa będzie dokonywała klejenia pudełek, torebek papierowych do sklepów i t. p.

— **Brak łaźni bezpłatnych** daje się odczuwać dotkliwie biednej ludności, która na wydatek kąpieli zdobyć się nie może. Brud i robactwo przyczyniają się narówni z innymi czynnikami, jak zło i niedostateczne odżywianie się itp. do upadku fizycznego biednej ludności.

— **Odpoczynek.** Komitet żywnościowy udzielił w tych dniach parotygodniowych urlopów tym funkcjonariuszom, którzy wskutek mozolnej pracy i pilności na to zasługiwali, lub z powodu nadwątlnego zdrowia potrzebowali odpoczynku.

— **Zupełny brak masła.** W sklepach spożywczych oraz w mleczarniach a nawet na targach daje się zauważyć brak masła.

— **„Kino-Wiktorja”.** W teatrzyku pod dyrekcją p. A. Zarębskiej odegrano 2 aktową komedję M. Bałuckiego „Polowanie na męża”. Całość wypadła dobrze. Licznie zebrana publiczność oklaskiwała pp. : Walewską, Nowakowską i p. Barańskiego. Niespodzianką było dla zebranej publiczności wykonanie kilku ładnych pieśni przez pp. Chmielewskiego i Barańskiego.

Obwieszczenie urzędowe.

Zarządzenie śledcze.

20 IV 1916 r. po południu między 2 — 6 godziną z mieszkania przy ul. Polnej Nr. 11 w Sosnowcu skradzione zostały z włamaniem następujące przedmioty:

1) palto czarne, 2) smoking żakietowy czarny, 3) cztery pary spodni, z których jedna para czarna, dwie popielate i jedna ciemna z czarnymi paskami. 4) żakiet popielaty. 5) czapka karakułowa, wewnątrz wyłożona czarnym płótnem, 6) para rękawiczek jelonkowych żółtych, 7) brzytwa w futerale, 8) biała koszula nocna płócienna.

Zalecam wyśledzenie i dostarczenie rzeczowych danych pod 2 l. 433.16.

Cesarski prokurator w Będzinie
Henciński.

Ogłoszenie.

Prostytutka Wiktorja Smolka, dawna mieszkanka Sosnowca, jest poszukiwaną. Kto wie o miejscu jej pobytu, niech zawiadomi prokuratora w Będzinie pod 2 I 257/16, albo najbliższy urząd policyjny.

Cesarski Prokurator w Będzinie
Henciński.

Z Będzina.

+ **Kartofle.** Składy Hamburgera i Ströchlitzera obniżyły cenę kartofli do rb. 1 za pud. w ostatnich czasach dowóz kartofli jest słaby.

+ **Gielda uliczna.** Za grupowanie się na rogach ulic Sławkowskiej i Słowiańskiej pociągnięto do odpowiedzialności kilku geszefciarzy ulicznych, mimo tego gielda uliczna trwa w dalszym ciągu.

+ **O czystość domów.** Za nie stosowanie się do rozporządzeń sanitariuszy dla doprowadzenia podwórek, śmietników i klozetów, do porządku, pociągnięto kilku kamieniczników do odpowiedzialności.

+ **Niedbalstwo.** Właściciele aparatów asenizacyjnych puszczają je w obieg bez należytego wyremontowania, przez co ścieki pozostawiane na ulicach zanieczyszczają powietrze. Przed kilkoma dniami w wieczornej porze ul. Stary Rynek i Czeladzka trudno było przechodzić.

Z różnych stron

□ **Szkolnictwo polskie podczas wojny.** Jak już zaznaczyliśmy na rzecz wielkiej kwesty majowej w Warszawie w Dolinie Szwajcarskiej została otwarta w dn. 2 maja wystawa pod powyższą nazwą. Poza szeregiem firm wystawiających materiały piśmienne, książki, podręczniki, pomoce naukowe i laboratoryjne, jest cały szereg zakładów prywatnych i szkół zawodowych, które przedstawiły swoje prace, robótki, okazy, wyroby — każda w zakresie swej specjalności. Warszawa może być dumna, że, pomimo wojny, szkolnictwo polskie żyje, rozwija się i tak piękne rezultaty wykazuje.

□ **Popis pieśni w Warszawie.** Dzień pieśni, urządzony onegdaj na Starem Mieście, jako jedna z części programu „Wielkiej Kwesty Majowej na szkoły polskie”, zgromadził w godzinach południowych tysięczne tłumy. Stary Rynek z przybranymi dywanami i wstęgami domami, świąteczne tłumy, wypełniające wszystkie okna i balkony i zalewające gęstą falą środek placu przy estradzie, popisy chórów i orkiestry, a wszystko pod godłem białego orła i kolorów narodowych — czyniły wrażenie potężne i wzruszające jednocześnie. Chóry i orkiestry wykonały wielu utworów narodowych i ludowych, wywołując burzliwe oklaski.

□ **Ogród botaniczny.** W ubiegłą niedzielę w Warszawie nastąpiło otwarcie ogrodu Botanicznego dla publiczności. Wyjątkowo ten przybytek nauki polskiej w dziedzinie Flory pod opieką rosyjskich administratorów doznał ogromnego zapuszczenia i dewastacji. Ostatnio pięć nad ogrodem botanicznym roztoczył odrodzony uniwersytet warszawski. Senat akademicki uchwalił, aby do ogrodu nie miały wstępu dzieci niżej lat 15-u, nawet pod opieką starszych, doświadczenie bowiem przekonało jak ta opieka jest zaradna.

□ **Telegram R. G. O. do Henryka Sienkiewicza.** Rada Główna Opiekuńcza wystosowała do Henryka Sienkiewicza z racji 70-letniej rocznicy urodzin miarza, depeszę treści następującej: „Gdy serca świata całego w dniu Twych urodzin zabiją żywym uczuciem zachwytu dla Twojego geniuszu, serca współrodaków przepelni prócz tego podziw i wdzięczność za Twoją tak ofiarną pracę, mającą na celu ulżenie niedoli Kraju. W imieniu tych, którzy za naszym pośrednictwem odczuwają błogie skutki Twojej zabiegliwości i tych, którym świecisz przykładem obywatela, — przesyłamy wyrazy hołdu i czci i życzenia, aby Twój trud i znoj dla nieszczęśliwego kraju był zawsze jednako owocny”.

□ **Nowy kościół w Warszawie.** Przy b. licznym udziale wiernych odbyło się w niedzielę przy ul. Łazienkowskiej poświęcenie placu pod budowę kościoła pod wezwaniem bł. Ładysława i Matki Boskiej Częstochowskiej. Poświęcenia dokonał ks. prałat Jęłowicki.

□ **Ordynacja wyborcza w Warszawie.** Ponieważ sprawa ordynacji wyborczej przewleka się, general-gubernator postanowił wprowadzić w Warszawie ustrój miejski, ogłoszony w ostatnim wydaniu „Dziennika Rozporządzeń”, z ordynacją, opartą na wyborach kurjalnych. Miarodajnym dla tej decyzji było to, że poważne koła obywateli Warszawy przedstawiały zasadę wyborów kurjalnych za najbardziej odpowiadającą stosunkom warszawskim.

□ **Partie polityczne.** Kto patrzył w Warszawie na pochód narodowy musiał pomimo nastroju radosnego zasepić się na widok idących w pochodzie partji politycznych aż 15, wyraźnie piętnastu. Oto są one: 1) Partja polityki realnej. 2) Stronnictwo narodowo-demokratyczne. 3) Stronnictwo narodowe. 4) Zjednoczenie postępowe. 5) Polska partja postępowca. 6) Grupa pracy narodowej. 7) Stronnictwo radykałów narodowych. 8) Związek patriotów. 9) Frakcja polskiej partji socjalistycznej. 10) Stronnictwo ludowe. 11) Narodowy związek robotniczy. 12) Związek niepodległości. 13) Koło Wielkiego Księstwa Litewskiego. 14) Liga państwowości polskiej. 15) Związek narodowy chłopki. 16) Stronnictwo żydowskie. — Czy nie zawiele?

□ **Żeńskie gimnazjum katolickie.** Pod opieką J. E. biskupa Zdzitowieckiego powstaje we Włocławku od szkolnego roku gimnazjum żeńskie p.

Janiny Steinbokówny. Zakład ten ma na celu wychowanie kobiety-Polki w duchu prawdziwie katolickim i szczerze narodowym, dbając jednocześnie o jaknajwyższy poziom umysłowy. Na razie otwarte będą klasy: wstępna, I, II, III, IV, a wyższe stopniowo corocznie. Przy gimnazjum prowadzony będzie internat.

□ **Nowy general-gubernator w Lublinie.** „Krakauer Zeitung”, organ urzędowy komendy twierdzy, w Krakowie ogłasza, że następcą gen-gub. Ericha Dillera, general-zbrojmistrz Karol Kuk, dotychczasowy komendant twierdzy w Krakowie, został mianowany general-gubernatorem w austriackim obszarze okupacyjnym Królestwa z siedzibą w Lublinie. Gen.gub. Kuk urodził się w Wiedniu w roku 1853 jako syn urzędnika marynarki wojennej, odbył kampanię bośniacką w r. 1878, komendantem twierdzy krakowskiej został w r. 1912.

Przepowiednia o końcu wojny.

Jeden z czytelników z Gwoźdźca, w pobliżu Krzeszowic, pisze do „Piasta”.

Nie pamiętam dobrze co wczoraj zrobiłem, a jutro, co dzisiaj, ale dziecinne wydarzenia i opowiadania, zasłyszane w dzieciństwie, dobrze pamiętam. Mam lat obecnie 65. Pamiętam że kiedy miałem lat sześć, może siedm, były w naszym kraju wielkie zimy. Jednej z nich wyprawiał ś. p. Adam Potocki w dobrach krzeszowickich wielkie polowanie. Zjechało się dużo panów z Podola sankami, zaprzężonemi w 4 konie, bo kolejniejsze w tych czasach nie dochodziła tak daleko w Galicje.

Podczas tego polowania stało na podwórku ś. p. mego ojca na noc dwie pary sani pańskich, a przy nich po dwóch woźniców. Byli to ludzie starsi, mający po 70 mniej więcej lat. Dwu z nich służyło pod naszym nieśmiertelnym Kościuszką. Pewnego wieczora, gdy się zgromadzili w czeladnej izbie, opowiadali o wojnach, jakie przebyli, a wreszcie pamiętam, jak opowiadali, że przyjdzie jeszcze wielka europejska wojna, że zacznie się na wschodzie, a skończy na zachodzie.

Kiedy się zaczęło, nie mówili, ale zato głosili, że skończy się w sto lat po śmierci Kościuszki, (Kościuszko umarł w r. 1817). A zupełna ugoda pomiędzy mocarstwami nastąpi w sto lat po śmierci Napoleona I-go (Napoleon umarł w r. 1821).

8-klasowa Wyższa Szkoła Realna

(z łacina)

w Sosnowcu-Sielcu

Egzaminy wstępne do klas: I, II i III rozpoczną się dnia 22 maja r. b.

Do klas III, IV, V, VI i VII — dnia 19 czerwca.

Od nowego roku szkolnego otwiera się przy Szkole

internat oraz bursa.

SALA TEATRU
ZIMOWEGO

„KINO-WIKTORJA“

ULICA TEATRALNA 2.

„Werbel domowy”

Wodewil ze śpiew. i tańcami Gregorowicza.

570.

PODZIĘKOWANIE.

Stowarzyszenie Nauczycielstwa Polskiego ludowego składa pp. Kazimierzostwu Kędzierskim serdeczne podziękowanie za podjęte zabiegi i pracę około sztandaru.

Zarząd.

Z listów do Redakcji.

Szanowna Redakcjo!

W dniu 8-ym maja b. r. wybrałem się na cmentarz parafialny w Sosnowcu, dla odwiedzenia pochowanej tamże córki mojej. Fakt sam przez się mało znaczący, gdyby nie to co tam spostrzegłem. W jednej z alei cmentarza natknąłem się na kilku donżuanów na rowerach. Na całym świecie kulturalnym, cmentarze uważane bywają za miejsca poświęcone, w których cisza i niczem niezamącnym spokojem panować powinny. Niestosowne zachowanie się publiczności uważanem jest za profanację tegoż miejsca nie mówiąc już o jeździe na rowerach, która jest wprost dzikim wybrykiem ze strony pewnych osobników, świadczących o niskim poziomie kultury. Niech więc nie przeszkadzają tym, którzy dążą tam ze zbolełym sercem by w ciszy znaleźć możliwość pomodlenia się u grobu drogich im osób. Podobnego rodzaju wybryki powinny być surowo piętnowane publicznie, dozór zaś cmentarny powinien zwracać baczniejszą pod tym względem uwagę na przyszłość i podobne kreatury wypraszać wprost bez ceremonii za bramę cmentarną.

Racz przyjąć etc.

Stefan Seymankiewicz.

Szanowna Redakcjo!

Obchód 3-go maja ujawnił kilku weteranów 1863 r., znajdujących się w wyjątkowej biedzie. Dla upamiętnienia tego dnia święta narodowego i konstytucji składam rb. 15 do dyspozycji ks. rektora Raczyńskiego, jako prezesa T-stwa Dobroczynności na pomoc dla weteranów z niepełną nadzieją, że wśród społeczeństwa naszego znajdują się ludzie dobrej woli i ten zaczątek małej ofiary poprą i pomogą tym, którzy dla urzeczywistnienia Konstytucji poświęcili mienie, zdrowie i życie.

Z poważaniem

Stefania Kopaszyna Sikorska.

Nowy rozkład jazdy pociągów

(Od 1-go Maja r. b.)

Dworzec Wiedeński
w Sosnowcu.

Z Warszawy przychodzą: 9.02, 12.45, 1.32 (posp.) 7.27, 11.57, 5.51 (posp.)

Do Warszawy odchodzą: 7.15, 10.57 (posp.), 12.06, 3.01, 6.50, 11.20, 4.05.

Dworzec Dęblński

Z Kazimierza przychodzą: 7.05, 10.32, 6.20, 10.42.

Do Kazimierza odchodzą: 9.15, 4, 9.10, 11.20.

Z Katowic przychodzą: 8.55, 3.37, 11.

Do Katowic odchodzą: 10.56, 6.25, 11.10.

Poprzebne zaraz panny staniczarki znające dobrze robotę. Iwangrodzka 7 m. 8 Nowakowska. 1-565

Sprzedam

ładnego i bardzo wytresowanego psa policyjnego „Dobermana” wiadomość w Redakcji 1-566

Potrzebne używane

szafy biblioteczne, kredens, bufet, kilka stołów, stoliki. Oferty proszę składać w „Kurjerze” 3-567

Potrzebny chłopiec

do składu optycznego O. Einhorna Starososnowiecka 18 2-56g

Stolarze

potrzebni zaraz, Katarzyńska 7, Karol Czok. 560-2-2

Centralny skład

mebli nowych i używanych B. Błotniewskiego Główna 22, zaopatrzonej w największą różnorodność towarów, posiada również piękne pianino wiedeńskie, fisharmonię prawie nową, ubrania marynarkowe męskie szykowne i tanie, łowickie samodziwały (kilimki) i wiele innych dobrych, ładnych i niedrogich przedmiotów. Uwaga! Kupuje i płaci lepiej niż każdy używane meble, obrazy, sztychy itp. 559-2-2

Królewska Węgierska Loteria Klasowa

110 000 losów 55.000 wygranych

Ewentualna główna wygrana

Jeden milion koron

Inne wygrane:

600.000 k., 400.000, 200.000, 100.000, i t. d.

Ogólna suma wygranych wynosi:

14.459.000 Koron.

Ciągnięcie 1 Klasy 24 Maja b. r.

Cały los 12 koron

Pół losu 6 koron

Cwierć losu 3 korony.

Zamówienia należy skutecznie przez przesłanie należytości za los do:

Głównego Kantoru Loterii Klasowej

KAROL FEKETE

BUDAPESZT, V. Rudolf rakpart 8. Agenten gesucht.

Każdy posiadający ładny charakter pisma i stenografię.

otrzyma rychło odpowiednią posadę.

Nauka odbywa się na miejscu i listownie. Prospekty gratis i franco.

Zarząd Kursów **O. WOLSKIEJ,**

SZKOŁA REALNA, Iwangrodzka 11 „FRONT”.

Można się zapisywać poniedziałek, środa i piątek od godziny 9-ej do 8-ej i pół 453

W 7-kl. Szkole Handlowej Żeńskiej
Iwangrodzka Nr. 1.egzaminu wstępne do niższych klas rozpoczną się
22 maja; do 6-j i 7-iej 17 maja. 551

Optyk Oskar Einhorn

Hartowo-detaliczny skład aparatów
i przyborów fotograficznych

Poleca na sezon wiosenny aparaty i przybory fotograficzne.

SOSNOWIEC, ul. Starososnowiecka 18.

UWAGA. Pomimo znacznych kosztów i trudności przy sprwadzeniu materiałów z fabryk. Ceny przystępne.



Dom Wekslowy H. Fuchs Budapest, IV Universitätsplatz.

(założony w r. 1866) poleca oryginalne losy

36 Królewsko - Węgierskiej Loterii klasycznej

Ciągnięcie I klasy 24 i 25 Maja r. b., wobec czego natychmiast należy zama-
wiać. Wygrane w 6 klasach razem 14 Miljonów 459,000 Koron gotówką.

Główna wygrana w szczęśliwym wypadku

Miljon Koron

Specjalne: 600,000, 400,000, 200,000, 2 á 100,000, 1 á 90,000, 2 á 80,000
1 á 70,000, 2 á 60,000, 1 á 50,000, 1 á 40,000, 5 á 30,000, 3 á 25,000, nadto
wiele wygranych po 20,000, 15,000, 10,000, 5,000, 3,000, 2,000, 1,000, 500, 200.
Razem 55,000 wygranych oraz jedna premia**Koron 600.000**

tym sposobem połowa biletów zostanie wylosowana

 $\frac{1}{4}$ losu do I klasy kosztuje Koron 12. $\frac{1}{2}$ " " I " " " 6. $\frac{1}{4}$ " " I " " " 3.Uprasza się o dokładny adres: Pieniądze przesyłać najlepiej przeka-
zem pocztowym. Szybka solidna obsługa.**Wechselhaus H. FUCHS**Najstarszy Dom Wekslowy
w tutejszej miejscowości. 381

Budapeszt, IV, Universitätsplatz 5.

Kino-Oaza

w Sosnowcu.

Napisy polskie. Od dziś i dni następnych

Wielki obraz ze Złotej Serji społecznych romansów przez I. Sutt i L. Etierant ut.

Usprawiedliwiona
zemstaTragedja życia w 6 częściach ze współudziałem pięknej sławnej aktorki Pini
Fabri z Rzymu, oraz samego autora Etierant z Paryża.

Żonobójca

Napisy polskie. NIEFORTUNNY STRZAŁ komiczny.
NIEUŻYTKI natura.

NAD PROGRAM,

Obchód 3-go Maja w Sosnowcu

Ceny miejsc nie podwyższone.
Początek w niedzielę o 2, w dniu powszednio o g. 5 pp.

Kino-Sfinks

w Sosnowcu

WIELKA SENSACJA!

Tylko 4 dni: poniedziałek, wtorek, środa, czwartek

NAPISY POLSKIE!

2 serja „Zośka Złota Rączka”

Dramat kryminalny w 5 częściach.

1) Sztab „Złotej Rączki”. 2) Agenci policyjni. 3) Na 8 lat katorgi

4) W katordze. 5) Ucieczka.

Prócz innych interesujących obrazów 569

Anons.

Od piątku 12 go maja
III SERJA

Dalszy ciąg Dalszy ciąg

Zośka Złota Rączka.